

## AKTIVA

	Geschäftsjahr		Vorjahr	
	Euro	%	Euro	%
<b>A. Anlagevermögen</b>				
I. Immaterielle Vermögensgegenstände				
1. Selbst geschaffene gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte	3.759,00	0,39	0,00	0,00
2. entgeltlich erworbene Konzessionen, gewerbliche Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte sowie Lizenzen an solchen Rechten und Werten	12.510,00	1,28	7.133,00	0,95
3. Geschäfts- oder Firmenwert	7.003,00	0,72	7.797,00	1,04
4. geleistete Anzahlungen	<u>9.630,00</u>	0,99	<u>0,00</u>	0,00
	32.902,00	3,37	14.930,00	1,99
II. Sachanlagen				
1. andere Anlagen, Betriebs- und Geschäftsausstattung	30.212,84	3,10	30.154,00	4,01
2. geleistete Anzahlungen und Anlagen im Bau	<u>23.873,96</u>	2,45	<u>0,00</u>	0,00
	54.086,80	5,54	30.154,00	4,01
<b>B. Umlaufvermögen</b>				
I. Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände				
1. Forderungen aus Lieferungen und Leistungen	555.468,03	56,91	458.072,02	60,94
2. sonstige Vermögensgegenstände	<u>10.676,65</u>	1,09	<u>10.152,08</u>	1,35
	566.144,68	58,00	468.224,10	62,30
II. Kassenbestand, Bundesbankguthaben, Guthaben bei Kreditinstituten und Schecks				
	306.717,49	31,42	232.533,06	30,94
<b>C. Rechnungsabgrenzungsposten</b>				
	16.277,99	1,67	5.782,42	0,77
	<u>976.128,96</u>	100,00	<u>751.623,58</u>	100,00

## PASSIVA

	Geschäftsjahr		Vorjahr	
	Euro	%	Euro	%
<b>A. Eigenkapital</b>				
I. Gezeichnetes Kapital	50.000,00	5,12	50.000,00	6,65
II. Bilanzgewinn	598.211,62	61,28	441.437,42	58,73
- davon Gewinnvortrag Euro 441.437,42 (Euro 347.190,64)				
<b>B. Rückstellungen</b>				
1. Steuerrückstellungen	34.739,86	3,56	8.190,86	1,09
2. sonstige Rückstellungen	<u>102.209,59</u>	10,47	<u>110.406,02</u>	14,69
	136.949,45	14,03	118.596,88	15,78
<b>C. Verbindlichkeiten</b>				
1. Verbindlichkeiten aus Lieferungen und Leistungen	89.724,35	9,19	58.730,64	7,81
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr Euro 89.724,35 (Euro 58.730,64)				
2. Verbindlichkeiten gegenüber Unternehmen, mit denen ein Beteiligungsverhältnis besteht	0,00	0,00	513,72	0,07
3. sonstige Verbindlichkeiten	<u>101.243,54</u>	10,37	<u>82.344,92</u>	10,96
	190.967,89	19,56	141.589,28	18,84
- davon aus Steuern Euro 92.178,12 (Euro 79.527,63)				
- davon im Rahmen der sozialen Sicherheit Euro 4.967,57 (Euro 2.817,29)				
- davon mit einer Restlaufzeit bis zu einem Jahr Euro 101.243,54 (Euro 82.344,92)				
	<u>976.128,96</u>	100,00	<u>751.623,58</u>	100,00

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Tradebyte Software GmbH, Entwicklung u. Vermarktung v. Softwarelösungen, Ansbach

Blatt 46

	Geschäftsjahr Euro	%	Vorjahr Euro	%
1. Umsatzerlöse	<u>4.085.908,06</u>	100,00	<u>3.366.143,83</u>	100,00
<b>2. Gesamtleistung</b>	4.085.908,06	100,00	3.366.143,83	100,00
3. sonstige betriebliche Erträge				
a) ordentliche betriebliche Erträge sonstige ordentliche Erträge	30.220,87	0,74	31.236,90	0,93
b) Erträge aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens und aus Zuschreibungen zu Gegenständen des Anlagevermögens	31,26	0,00	27,73	0,00
c) sonstige Erträge im Rahmen der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	<u>10.789,59</u>	0,26	<u>4.286,92</u>	0,13
	41.041,72	1,00	35.551,55	1,06
4. Materialaufwand				
a) Aufwendungen für Roh-, Hilfs- und Betriebsstoffe und für bezogene Waren	53,50	0,00	6,86	0,00
b) Aufwendungen für bezogene Leistungen	<u>147.916,65-</u>	3,62	<u>162.581,51-</u>	4,83
	147.863,15-	3,62	162.574,65-	4,83
5. Personalaufwand				
a) Löhne und Gehälter	2.369.421,21-	57,99	2.020.447,73-	60,02
b) soziale Abgaben und Aufwendungen für Altersversorgung und für Unterstützung	<u>420.715,41-</u>	10,30	<u>346.626,06-</u>	10,30
- davon für Altersversorgung Euro -5.732,28 (Euro -3.152,28)	2.790.136,62-	68,29	2.367.073,79-	70,32
6. Abschreibungen auf immaterielle Vermögensgegenstände des Anlagevermögens und Sachanlagen	28.735,38-	0,70	24.406,39-	0,73
7. sonstige betriebliche Aufwendungen				
a) ordentliche betriebliche Aufwendungen				
aa) Raumkosten	124.365,69-	3,04	123.254,85-	3,66
ab) Versicherungen, Beiträge und Abgaben	23.004,85-	0,56	14.578,69-	0,43
ac) Reparaturen und Instandhaltungen	26.037,51-	0,64	17.770,28-	0,53
ad) Fahrzeugkosten	56.424,72-	1,38	51.777,83-	1,54
ae) Werbe- und Reisekosten	260.178,05-	6,37	105.283,47-	3,13
af) verschiedene betriebliche Kosten	117.475,97-	2,88	86.599,25-	2,57
b) Verluste aus dem Abgang von Gegenständen des Anlagevermögens	449,57	0,01	3,00-	0,00
c) Verluste aus Wertminderungen oder aus dem Abgang von Gegenständen des Umlaufvermögens und Einstellungen in die Wertberichtigung zu Forderungen	22.695,99-	0,56	7.812,66-	0,23
d) sonstige Aufwendungen im Rahmen der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit	<u>500,00-</u>	0,01	<u>250,00-</u>	0,01
	630.233,21-	15,42	407.330,03-	12,10
Übertrag	<u>529.981,42</u>		<u>440.310,52</u>	

GEWINN- UND VERLUSTRECHNUNG vom 01.01.2015 bis 31.12.2015

Tradebyte Software GmbH, Entwicklung u. Vermarktung v. Softwarelösungen, Ansbach

Blatt 47

	Geschäftsjahr Euro	%	Vorjahr Euro	%
Übertrag	529.981,42		440.310,52	
8. sonstige Zinsen und ähnliche Erträge	24,24	0,00	382,57	0,01
9. Zinsen und ähnliche Aufwendungen - davon an verbundene Unternehmen Euro 0,00 (Euro -8,48)	<u>0,00</u>	0,00	<u>8,48-</u>	0,00
<b>10. Ergebnis der gewöhnlichen Geschäftstätigkeit</b>	530.005,66	12,97	440.684,61	13,09
11. Steuern vom Einkommen und vom Ertrag	153.231,46-	3,75	125.877,47-	3,74
12. sonstige Steuern	<u>0,00</u>	0,00	<u>560,36-</u>	0,02
	153.231,46-	3,75	126.437,83-	3,76
<b>13. Jahresüberschuss</b>	376.774,20	9,22	314.246,78	9,34
14. Gewinnvortrag aus dem Vorjahr	441.437,42	10,80	347.190,64	10,31
15. Ausschüttung	<u>220.000,00-</u>	5,38	<u>220.000,00-</u>	6,54
<b>16. Bilanzgewinn</b>	<u><u>598.211,62</u></u>	14,64	<u><u>441.437,42</u></u>	13,11

## **Anhang für das Geschäftsjahr 2015**

### **A. Allgemeine Angaben**

Der Jahresabschluss der Tradebyte Software GmbH wurde auf der Grundlage der Rechnungslegungsvorschriften des Handelsgesetzbuchs aufgestellt. Dabei fanden entsprechend Art. 75 Abs. 1 EGHGB die Vorschriften des BilMoG Anwendung.

Soweit Wahlrechte für Angaben in der Bilanz, in der Gewinn- und Verlustrechnung oder im Anhang ausgeübt werden können, wurde der Vermerk in der Bilanz bzw. in der Gewinn- und Verlustrechnung gewählt.

Nach den in §§ 267, 264a HGB angegebenen Größenklassen handelt es sich um eine kleine Kapitalgesellschaft.

### **B. Angaben zur Bilanzierung und Bewertung**

Die selbst geschaffenen gewerblichen Schutzrechte und ähnliche Rechte und Werte wurden mit den Herstellungskosten angesetzt und um planmäßige Abschreibung vermindert. Aus der Aktivierung entsteht entsprechend € 248 Abs. 2 HGB i.V.m. § 268 Abs. 8 HGB ein ausschüttungsgesperrter Betrag i.H.v. € 3.759 (Vorjahr: € 0) (§ 285 Nr. 28 HGB).

Erworbene immaterielle Anlagewerte wurden zu Anschaffungskosten angesetzt und, sofern sie der Abnutzung unterlagen, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

Das Sachanlagevermögen wurde zu Anschaffungs- bzw. Herstellungskosten angesetzt und, soweit abnutzbar, um planmäßige Abschreibungen vermindert.

In die Herstellungskosten wurden neben den unmittelbar zurechenbaren Kosten auch notwendige Gemeinkosten und durch die Fertigung veranlasste Abschreibungen einbezogen.

Die planmäßigen Abschreibungen wurden nach der voraussichtlichen Nutzungsdauer der Vermögensgegenstände linear vorgenommen. Vermögensgegenstände (geringwertige Wirtschaftsgüter) mit Anschaffungs- oder Herstellungskosten bis € 410 wurden entsprechend § 6 Abs. 2 EStG im Jahr der Anschaffung voll abgeschrieben.

Soweit erforderlich, wurde der am Bilanzstichtag vorliegende niedrigere Wert angesetzt.

Forderungen und sonstige Vermögensgegenstände werden zum Nominalwert angesetzt. Den in den Forderungen aus Lieferungen und Leistungen enthaltenen Risiken wird durch Bildung angemessen dotierter Einzel- und Pauschalwertberichtigungen Rechnung getragen.

Die Steuerrückstellungen beinhalten im Wesentlichen die das Geschäftsjahr betreffenden, noch nicht

veranlagten Steuern.

Die sonstigen Rückstellungen wurden in Höhe des nach vernünftiger kaufmännischer Beurteilung notwendigen Erfüllungsbetrages angesetzt und für alle weiteren ungewissen Verbindlichkeiten gebildet. Dabei wurden alle erkennbaren Risiken berücksichtigt.

Verbindlichkeiten wurden zum Erfüllungsbetrag angesetzt.

Der Gesamtbetrag der bilanzierten Verbindlichkeiten mit einer Restlaufzeit von mehr als 5 Jahren beträgt Euro 0,00.

Der entgeltlich erworbene Geschäfts- oder Firmenwert wurde aktiviert. Als betriebsgewöhnliche Nutzungsdauer werden 15 Jahre festgelegt, da die Marke sowie der übertragene Kundenstamm von einem am Markt bereits entsprechend gut eingeführten Unternehmen übernommen wurden (§ 285 Nr. 13 HGB).

### **C. Geschäftsführung**

Geschäftsführer der Gesellschaft sind bzw. waren im Geschäftsjahr:

Herr Andreas Nowakowitsch, Kaufmann, Feuchtwangen	bis 31. Dezember 2015
Herr Matthias Schulte, Kaufmann, Stuttgart	
Herr Thorsten Barth, Kaufmann, Röttenbach	seit 1. Januar 2016

Die Geschäftsführer vertreten die Gesellschaft jeweils allein und sind von den Beschränkungen des § 181 BGB befreit.

### **D. Gegenüber dem Vorjahr abweichende Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden**


Beim Jahresabschluss konnten die bisher angewandten Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden im Wesentlichen übernommen werden.

Ein grundlegender Wechsel von Bilanzierungs- und Bewertungsmethoden gegenüber dem Vorjahr fand nicht statt.

### **E. Sonstige Angaben**

Es bestehen für die Einrichtungsgegenstände und für div. IT-Hardware sale-and-lease-back-Verträge, die jedoch für die Vermögens- und Ertragslage von untergeordneter Bedeutung sind.

Ansbach, 02.03.2016



Matthias F. Schulte  
Geschäftsführer



Thorsten Barth  
Geschäftsführer